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남원월락초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-20 예산액 2,455,968,000

제1조 2024학년도 남원월락초등학교 제5회 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,455,968,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 남원월락초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,455,968 2,460,818 -4,850 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,206 6,809 0.3

학생복지/교육격차 해소 -242 658,618 26.8

기본적 교육활동 -8,293 419,745 17.1

선택적 교육활동 3,715 802,044 32.7

교육활동 지원 -1,601 305,481 12.4

학교 일반운영 3,777 263,271 10.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 17,000 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,884 2,302,748 93.8

자체수입 학부모부담수입 -9,588 118,371 4.8

자체수입 행정활동수입 -146 10,667 0.4

기타수입 전년도이월금 0 7,182 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,319,748 2,314,864 4,884

1.지방자치단체이전수입 17,000 17,000 0

1.교육경비보조금 17,000 17,000 0

1.기초지방자치단체전입금 17,000 17,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 17,000 17,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,302,748 2,297,864 4,884

1.교육비특별회계전입금수입 2,302,748 2,297,864 4,884

1.교육비특별회계전입금 2,302,748 2,297,864 4,884

1.학교운영비전입금 647,942 647,942 0

2.목적사업비전입금 1,654,806 1,649,922 4,884
초등학교 스포츠강사 자율연수 지원 : 

-200,000원 * 1개교 =
-200,000

초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : -1,385,000

원 * 1개교 =
-1,385,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_5추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 2,376,000원 * 1개교 =
2,376,000

유아학비지원금 교육과정비 : -6,200,000원 * 

1개교 =
-6,200,000

(성립전_5추)유아학비지원금 교육과정비 : 

486,000원 * 1개교 =
486,000

(성립전_5추)유아학비지원금 방과후과정비 : 

243,000원 * 1개교 =
243,000

유아학비지원금 방과후과정비 : -3,100,000원 

* 1개교 =
-3,100,000

(성립전_5추)2024년 1학년 교과보충 프로그램 

운영비 : 690,000원 * 1개교 =
690,000

체험중심 안전교육비 지원 : -326,000원 * 1개

교 =
-326,000

유아학비 지원금(교육과정) : 6,200,000원 * 1

개교 =
6,200,000

유아학비 지원금(방과후과정) : 3,100,000원 *

 1개교 =
3,100,000

2.자체수입 129,038 138,772 -9,734

1.학부모부담수입 118,371 127,959 -9,588

1.수익자부담수입 118,371 127,959 -9,588

1.급식비 44,691 44,691 0

1.급식비 44,691 44,691 0

2.방과후학교활동비 42,004 42,004 0

1.방과후학교활동비 42,004 42,004 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 15,121 24,190 -9,069

1.현장체험학습비 15,121 24,190 -9,069 현장체험학습비(전학년) : -9,069,000원*1식= -9,069,000

4.졸업앨범비 2,332 2,332 0

1.졸업앨범비 2,332 2,332 0

5.돌봄활동운영비 14,223 14,742 -519

1.돌봄활동 운영비 14,223 14,742 -519 돌봄급식비 : -519,000원*1식= -519,000

2.행정활동수입 10,667 10,813 -146

1.사용료및수수료 134 134 0

1.사용료및수수료 134 134 0

1.사용료 134 134 0

2.기타행정활동수입 10,533 10,679 -146

1.이자수입 8,854 9,000 -146

1.이자수입 8,854 9,000 -146 예금이자 : -146,000원*1식= -146,000

2.기타행정활동수입 1,679 1,679 0

1.기타행정활동수입 1,679 1,679 0

3.기타수입 7,182 7,182 0

1.전년도이월금 7,182 7,182 0

1.순세계잉여금 7,182 7,182 0

1.순세계잉여금 7,182 7,182 0

1.순세계잉여금 7,182 7,182 0

세입합계 2,455,968 2,460,818 -4,850
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,809 9,015 -2,206

1.기타 교직원보수 1,285 1,285 0

1.교직원대체인건비 1,285 1,285 0

1.[초]기간제교사맞춤형복지비 1,285 1,285 0

1.맞춤형복지비 1,285 1,285 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,524 7,730 -2,206

1.[국고]교직원역량강화 4,462 6,130 -1,668

1.[초]직무연수 3,462 4,930 -1,468

1.일반수용비 3,462 4,930 -1,468 교직원연수비 : -800,000원*1식= -800,000

행정실연수비 : -668,000원*1식= -668,000

2.[초]에듀테크 멘토링 사업비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[국고][초]스포츠강사연수비 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 스포츠강사 연수비 : -200,000원*1식= -200,000

2.교직원복지 1,062 1,600 -538

1.[초]학습공동체운영 1,062 1,600 -538

1.교직원복지비 1,062 1,600 -538 동아리 운영비 : -538,000원*1식= -538,000

2.학생복지/교육격차 해소 658,618 658,860 -242

1.급식 관리 474,551 474,551 0

1.학교급식운영 474,551 474,551 0

1.[초]조리원인건비 405 500 -95

1.공무직인건비 405 500 -95 인건비부족분 : -95,000원*1식= -95,000

2.[초]급식운영비 403,025 402,930 95

1.일반수용비 42,620 41,158 1,462 LPG가스비 : 1,462,000원*1회= 1,462,000

2.급식용식재료비 360,405 361,772 -1,367 식품비 : -1,367,000원*1회= -1,367,000

3.[초]급식기구확충비 15,283 15,283 0

1.비품구입비 15,283 15,283 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]대체인건비 5,498 5,498 0

1.기간제근로자인건비 5,498 5,498 0

5.[초]친환경우수농축산물지원

비(유정란)
5,541 5,541 0

1.급식용식재료비 5,541 5,541 0

6.[초]친환경농산물지원비 38,539 38,539 0

1.급식용식재료비 38,539 38,539 0

7.[초]폐암검진비(목적) 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

8.[초]대체전담 조리실무사 운

영비
5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 2,790 2,790 0

2.보건관리 61,802 62,044 -242

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,269 41,511 -242

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 6,767 6,767 0

1.학생복지비 6,767 6,767 0

3.[초]보건실운영 4,993 4,993 0

1.교육운영비 118 118 0

2.학생복지비 2,265 2,265 0

3.비품구입비 2,610 2,610 0

4.[초]감염병예방관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]교직원건강검사 108 350 -242

1.교직원복지비 108 350 -242 교직원잠복결핵검진비 : -242,000원*1식= -242,000

6.[초]보건교육지원 300 300 0

1.일반수용비 140 140 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 160 160 0

7.[국고][초]흡연예방교육(국

고)
1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

8.[초]여학생위생용품지원비(목

적)
1,939 1,939 0

1.교육운영비 1,939 1,939 0

9.[초]보건실현대화사입비 25,012 25,012 0

1.시설비 22,820 22,820 0

2.비품구입비 2,192 2,192 0

2.학교환경위생관리 20,533 20,533 0

1.[초]먹는물관리 5,723 5,723 0

1.일반수용비 5,723 5,723 0

2.[초]공기질측정 13,810 13,810 0

1.일반수용비 13,810 13,810 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 122,265 122,265 0

1.학생복지운영 122,265 122,265 0

1.[초]졸업앨범제작 5,361 5,361 0

1.교육운영비 5,361 5,361 0

2.[초]학생교과서구입 73,223 73,223 0

1.교육운영비 73,223 73,223 0 교과서구입 : 320,000원*1회= 320,000

교과서분배경비 : -320,000원*1회= -320,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,781 11,781 0

1.기간제근로자인건비 1,522 1,522 0

2.일반수용비 4,659 4,659 0

3.연료비 5,000 5,000 0

4.교직원복지비 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교육복지우선사업운영비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

5.[초]학교 교통안전지도반 운

영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]전북에듀페이 입학지원금 26,400 26,400 0

1.학생복지비 26,400 26,400 0

3.기본적 교육활동 419,745 428,038 -8,293

1.교과 활동 312,159 311,383 776

1.교과활동지원 100,401 99,711 690

1.[초]학습준비물구입 22,120 22,120 0

1.학습준비물 22,120 22,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

3.[초]보결수업관리 10,480 10,480 0

1.기타수당 10,480 10,480 0

5.[초]교수학습지원 676 676 0

1.교육운영비 676 676 0

6.[초]교과보충프로그램운영(목

적)
17,550 16,860 690

1.기타수당 17,550 16,860 690
(성립전_5추)교과보충프로그램강사비 : 

690,000원*1회=
690,000

7.[초]두드림학교 운영 지원비 22,035 22,035 0

1.운영수당 15,315 15,315 0

2.교육운영비 6,720 6,720 0

8.[초]단위학교 수업나눔 공동

체 운영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

9.[초]에듀테크 활용 콘텐츠 지

원 사업비
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.[초]개념 기반 탐구수업 선

도학교 운영비
15,000 15,000 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 10,800 10,800 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

11.[초]학습부진원인 심층진단 

단위학교 검사비
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

12.[초]수학체험 운영비 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

13.[초]수업혁신지원단 수업나

눔 선도교사 운영비
4,800 4,800 0

1.기타수당 320 320 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.여비 70 70 0

4.교육운영비 1,890 1,890 0

5.목적사업업무추진비 1,520 1,520 0

2.과학 교과활동 53,920 53,920 0

1.[초]교과운영 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

2.[초]지능형 과학실 구축 사업 50,000 50,000 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0

2.시설비 19,800 19,800 0

3.비품구입비 28,330 28,330 0

3.[국고]체육 교과활동 65,737 65,737 0

1.[초]교과운영 6,200 6,200 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

3.[국고][초](국)스포츠강사인

건비
43,217 43,217 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 43,217 43,217 0

4.[초]스포츠클럽운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[초](목)토요스포츠운영비

(목)
1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

6.[국고][초](국)스포츠강사 피

복 구입비
300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초]학교체육활성화 공모사업

 운영비
7,000 7,000 0

1.운영수당 3,430 3,430 0

2.교육운영비 3,570 3,570 0

4.예술 교과활동 0 400 -400

1.[초]교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 악기수리및구입 : -400,000원*1식= -400,000

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 11,897 11,897 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.[초]방과후학교운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.[초]특수교육대상자 통학비지

원
397 397 0

1.교육운영비 397 397 0

5.[초]특수교육보드미(지원봉사

자) 활동비
1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

7.유치원 교과활동 79,804 79,318 486
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 2,206 2,206 0

1.교육운영비 2,206 2,206 0

2.[유]도서관운영 1,100 1,100 0

2.도서구입비 1,100 1,100 0

3.[유]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[유]교무학사운영 14,713 14,713 0

1.공무직인건비 3,350 3,350 0

2.기간제교원인건비 200 200 0

3.기타수당 2,000 2,000 0

4.운영수당 8,400 8,400 0

5.연료비 70 70 0

6.교육운영비 539 539 0

7.학생복지비 154 154 0

5.[유]연수및수업관리 850 850 0

2.일반수용비 850 850 0

6.[유]교육행사활동 5,830 5,830 0

1.교육운영비 5,030 5,030 0

2.일반업무추진비 800 800 0

7.[유]유아학비(교육과정) 45,775 45,289 486

1.교육운영비 45,775 45,289 486 (성립전_5추)기타운영비 : 486,000원*1회= 486,000

8.[유]유치원어울한마당운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.[유]독서거점운영(목) 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

2.창의적 체험활동 107,586 116,655 -9,069

1.자율활동 66,296 66,301 -5
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.[초]체육대회 1,625 1,625 0

1.교육운영비 1,625 1,625 0

4.[초]학교특색사업 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

5.[초]과학행사운영 2,896 2,896 0

1.교육운영비 2,896 2,896 0

6.[초]학급특색운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

7.[초]꿈끼발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]배움한마당 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

9.[초]전담교실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

10.[초]학생자치활동 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

11.[초]기타행사활동 995 1,000 -5

1.교육운영비 995 1,000 -5 행사 운영비 : -5,000원*1식= -5,000

12.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

13.[초]혁신교육특구(학교특색

살리기)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

14.[초]혁신교육특구(교육과정

내실화)
10,000 10,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,248 6,248 0

2.교육운영비 3,752 3,752 0

15.[초]환경생태교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

16.[초]혁신교육특구(교사연구

회)
1,800 1,800 0

2.교육운영비 780 780 0

3.목적사업업무추진비 620 620 0

4.도서구입비 400 400 0

17.[초]혁신교육특구(꿈키움미

래교실)
8,220 8,220 0

1.교육운영비 8,220 8,220 0

18.[초]혁신교육특구(전문적학

습공동체의날)
1,380 1,380 0

1.교육운영비 870 870 0

2.목적사업업무추진비 510 510 0

19.[초]학교민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 39,690 48,754 -9,064

1.[초]수학여행 2,485 2,480 5

1.여비 1,485 1,480 5 인솔교사경비 : 5,000원*1회= 5,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]수련활동 2,345 2,345 0

1.여비 102 102 0

2.교육운영비 1,990 1,990 0

3.학생복지비 253 253 0

3.[초]현장학습 16,267 25,336 -9,069

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 15,178 24,247 -9,069 (수)현장체험학습 : -9,069,000원*1식= -9,069,000

3.학생복지비 689 689 0

4.[초]테마식현장체험학습(목) 18,593 18,593 0
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1.교육운영비 18,593 18,593 0

3.진로활동 1,600 1,600 0

1.[초]진로체험활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 802,044 798,329 3,715

1.방과후학교 운영 589,524 585,809 3,715

1.방과후학교운영 266,507 266,507 0

1.[초]교과프로그램 94,207 94,207 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 82,526 82,526 0

3.교육운영비 8,311 8,311 0

4.기간제근로자법정부담금 1,980 1,980 0

5.목적사업업무추진비 390 390 0

2.[초]자유수강권운영 17,400 17,400 0

1.교육운영비 17,400 17,400 0

3.[초]초등 방과후학교 운영비 5,000 5,000 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

4.[초]2~3학년 방과후학교 프로

그램 운영비
79,600 79,600 0

1.운영수당 71,571 71,571 0

2.교육운영비 8,029 8,029 0

5.[초]늘봄학교 초1 맞춤형 프

로그램 운영비
60,900 60,900 0

1.운영수당 51,848 49,424 2,424 학생수강료지원 : 2,424,000원*1회= 2,424,000

2.교육운영비 9,052 11,476 -2,424 교재, 재료비 : -2,632,000원*1식= -2,632,000

학생수강료지원 : 208,000원*1회= 208,000

6.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원비
1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

7.[초]늘봄프로그램운영비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0
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2.돌봄교실운영 174,719 173,623 1,096

1.[초]돌봄교실운영 14,223 14,742 -519

1.교육운영비 14,223 14,742 -519 (수)급식비 : -519,000원*1식= -519,000

2.[초]돌봄전담사운영 6,605 4,990 1,615

1.공무직인건비 6,605 4,990 1,615
초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

-1,385,000원*1식=
-1,385,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

3.[초]돌봄교실운영(초등, 목

적)
142,251 142,251 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.운영수당 33,845 38,850 -5,005
외부강사프로그램강사비 : -5,005,000원*1

식=
-5,005,000

3.교육운영비 100,163 95,141 5,022
돌봄전담 재료비 및 운영비 : 5,102,000원

*1회=
5,102,000

외부강사프로그램재료비 : -80,000원*1식= -80,000

4.시설비 4,200 4,200 0

5.비품구입비 623 640 -17 비품구입비 : -17,000원*1식= -17,000

4.[초]초등돌봄교실 환경개선비 11,640 11,640 0

1.시설비 8,950 8,950 0

2.비품구입비 2,690 2,690 0

3.유치원방과후과정운영 148,298 145,679 2,619

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
10,368 10,368 0

1.운영수당 10,368 10,368 0

2.[유]방과후과정운영 32,680 32,680 0

1.교육운영비 32,680 32,680 0

3.[유]유아학비(방과후과정) 21,673 21,430 243

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 17,053 16,810 243 (성립전_5추)간식비 : 243,000원*1회= 243,000

4.[유]유치원 방과후 과정 시간

제기간제교사 인건비
69,377 67,001 2,376

1.기간제교원인건비 61,495 59,119 2,376
(성립전_5추)시간제기간제교사인건비 : 

2,376,000원*1회=
2,376,000

2.맞춤형복지비 3,020 3,020 0

3.기간제교원법정부담금 4,862 4,862 0
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5.[유]유치원 돌봄교실 운영 9,200 9,200 0

1.기간제교원인건비 5,663 5,663 0

2.교육운영비 3,537 3,537 0

6.[유]교육발전특구 돌봄교실 

운영비
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.독서활동 27,836 27,836 0

1.독서활동운영 27,836 27,836 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 156 156 0

1.일반수용비 156 156 0

2.[초]도서구입 11,460 11,460 0

1.도서구입비 11,460 11,460 0

3.[초]도서관운영 14,320 14,320 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 12,420 12,420 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]학부모자원봉사운영 1,900 1,900 0

1.여비 1,900 1,900 0

3.교기육성 178,384 178,384 0

1.[국고]교기운영 178,384 178,384 0

1.[초]롤러부운영 19,790 19,790 0

1.교육운영비 16,790 16,790 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 48,204 48,204 0

1.기간제근로자인건비 48,204 48,204 0

3.[초]학교운동부지도자여비,피

복비(목적)
3,200 3,200 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

4.[초]육성종목운영비(목적) 16,330 16,330 0
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1.교육운영비 16,330 16,330 0 롤러부 훈련비 : 530,000원*1회= 530,000

롤러부 훈련용품구입비 : -530,000원*1식= -530,000

5.[초]체육영재 선발대회 참가

비
960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

6.[국고][초]전국소년체육대회 

전북대표선수 출전비
6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

7.[초]제54회 전국소년체전대비

 육성종목 하계 강화훈련비
10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0 롤러부 훈련비 : 1,610,000원*1회= 1,610,000

기자재구입비 : -1,610,000원*1식= -1,610,000

8.[초]학교운동부 교통비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

9.[초]제53회 전국소년체육대회

 전북대표선수(수영) 출전비
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

10.[초]남원시 교육지원사업(예

체능 특기육성 프로그램) 운영

비

15,000 15,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

11.[초]전국소년체육대회 전략

종목(롤러) 장비용품비
1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

12.[초]전국소년체육대회 대비 

전략종목 특별훈련비
7,050 7,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0

13.[초]전국소년체육대회 유공

자 및 유공학교 포상금
6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

14.[초]전국소년체육대회 대비 

특별 장비비
3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

15.[초]교육발전특구 시범지역 

운영 특별교부금
17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0
인라인 전지훈련 식비, 간식비 : 560,000

원*1회=
560,000

인라인 전지훈련 숙박비 : -560,000원*1식

=
-560,000

16.[초]전국소년체전대비 육성

종목 동계 강화훈련비
12,600 12,600 0
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 11,600 2,600 9,000 부츠등 물품구입비 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

2.비품구입비 1,000 10,000 -9,000 장비구입비 : -9,000,000원*1식= -9,000,000

4.기타 선택적 교육활동 6,300 6,300 0

1.다문화교육운영 6,300 6,300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 4,260 4,260 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

5.교육활동 지원 305,481 307,082 -1,601

1.교무업무 운영 19,781 21,272 -1,491

1.교무학사운영 19,781 21,272 -1,491

1.[초]교무실무사인건비 0 200 -200

1.공무직인건비 0 200 -200 인건비부족분 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]교무학사운영 9,477 9,865 -388

1.교육운영비 8,905 8,905 0

2.일반업무추진비 572 960 -388 교육과정협의회 : -228,000원*1식= -228,000

다면평가협의회 : -160,000원*1식= -160,000

3.[초]교육활동홍보 1,742 2,145 -403

1.교육운영비 1,545 1,545 0

2.일반업무추진비 197 600 -403
교육과정 설명회 다과구입 : -103,000원*1

식=
-103,000

교육과정설명회 협의회 : -300,000원*1식= -300,000

4.[초]입학식 및 졸업식 4,174 4,574 -400

1.교육운영비 4,174 4,174 0

2.일반업무추진비 0 400 -400
입학식및예비소집일다과구입 : -400,000원

*1식=
-400,000

5.[초]환경정리 4,388 4,488 -100

1.일반수용비 55 55 0

2.교육운영비 3,563 3,663 -100 학교현황판제작 : -100,000원*1식= -100,000

3.비품구입비 770 770 0

2.생활지도운영 41,735 41,735 0
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1.학생생활상담지도 10,604 10,604 0

1.[초]상담활동 234 234 0

1.일반업무추진비 234 234 0

2.[초]인성인권연수 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

3.[초]Wee클래스운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 30,300 30,300 0

1.[초]안심알리미서비스 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.[초]따뜻한학급만들기운영(목

적)
4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]학급 관계개선 긴급지원 

활동비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[초]학교폭력예방지원학교운

영비
15,000 15,000 0

1.운영수당 10,931 10,931 0

2.교육운영비 4,069 4,069 0

6.[초]학교폭력예방교육운영비 2,400 2,400 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 2,060 2,060 0

3.학생안전교육 831 831 0

1.[초]안전교육 831 831 0

1.교육운영비 831 831 0

3.학습지원실 운영 38,813 38,749 64
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1.방송실운영 147 400 -253

1.[초]방송실운영 147 400 -253

1.교육운영비 147 400 -253 운영용품구입 : -22,000원*1식= -22,000

방송장비정비 : -231,000원*1식= -231,000

2.정보화실운영 38,666 38,349 317

1.[초]학교정보화지원 26,666 26,349 317

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.교육운영비 17,485 17,168 317 정보화기기 유지보수비 : 317,000원*1회= 317,000

3.비품구입비 7,831 7,831 0

2.[초]2024년 디지털 튜터 운영

비
12,000 12,000 0

1.운영수당 11,550 11,550 0

2.기간제근로자법정부담금 203 203 0

3.목적사업업무추진비 247 247 0

4.교육여건 개선 205,152 205,326 -174

1.교육환경개선 205,152 205,326 -174

1.[초]교실환경개선 7,999 8,173 -174

1.비품구입비 7,999 8,173 -174 환경개선비품구입 : -101,000원*1식= -101,000

교무실비품구입 : -73,000원*1식= -73,000

2.[초]교수학습여건개선사업비

(목)
47,532 47,532 0

1.시설비 47,532 47,532 0

3.[초]스마트칠판보급사업비

(목)
120,000 120,000 0

1.일반수용비 1,339 1,339 0

2.비품구입비 118,661 118,661 0

4.[초]학교시설환경개선 29,621 29,621 0

1.시설비 29,621 29,621 0

6.학교 일반운영 263,271 259,494 3,777

1.학교기관 운영 91,559 89,511 2,048

1.부서기본운영 51,173 49,125 2,048
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1.[초]교장실운영 11,735 10,544 1,191

1.일반업무추진비 7,871 6,680 1,191 교직원간담회 : 595,500원*2회= 1,191,000

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.[초]행정실운영 38,071 37,214 857

1.일반수용비 8,545 8,188 357 사무용품구입 : 357,000원*1회= 357,000

2.운영수당 120 120 0

3.기타공공요금 2,350 2,350 0

4.여비 27,056 26,556 500 관외출장여비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]교무부운영 1,367 1,367 0

1.일반수용비 1,367 1,367 0

2.병설유치원기본운영 40,386 40,386 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,469 8,469 0

1.전기요금 5,500 5,500 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 969 969 0

2.[유]유치원 시설장비유지 15,707 15,707 0

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.일반수용비 10,127 10,127 0

3.시설비 5,220 5,220 0

3.[유]유치원운영 11,260 11,260 0

1.일반수용비 1,955 1,955 0

2.여비 4,540 4,540 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 4,165 4,165 0

4.[유]행복안심유치원시설비(목

적)
4,900 4,900 0

1.시설비 4,900 4,900 0

5.[유]학생건강검사 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0
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2.시설 장비 유지 169,312 167,583 1,729

1.학교시설장비유지 169,312 167,583 1,729

1.[초]공공요금및제세공과금 77,256 77,256 0

1.전기요금 52,559 52,559 0

2.상하수도료 13,200 13,200 0

3.기타공공요금 11,497 11,497 0

2.[초]시설관리용역 28,151 28,151 0

1.일반수용비 28,151 28,151 0

3.[초]시설일반관리 55,737 54,008 1,729

1.공무직인건비 5,000 5,000 0

3.일반수용비 49,837 48,108 1,729 시설소모품구입비 : 174,000원*1회= 174,000

소규모수선비 : -3,126,000원*1식= -3,126,000

폐기물처리비 : 281,000원*1회= 281,000

본관주차장배수로정비 : 4,400,000원*1회= 4,400,000

4.교직원복지비 900 900 0

4.[초]당직관리 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

5.[초]교육환경 안전인증 사업

비
5,088 5,088 0

1.일반수용비 5,088 5,088 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 620 620 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 60 60 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 220 220 0

세출합계 2,455,968 2,460,818 -4,850
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